
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 305 del 23/04/2018

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Web radio Radiofonica.com per la 
durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore anno (CIG 7461815488). 

Il dirigente del Servizio

(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 305 del 23/04/2018



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il D.P.G.R. 10 gennaio 2018, n. 1, relativo alla nomina del Commissario straordinario per 
l’Agenzia per il diritto allo studio universitario – A.Di.S.U., con decorrenza dal 10 gennaio 2018 e 
con durata fino alla costituzione del Comitato di indirizzo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10, 
comma 6 della L.R. 2/2017, e comunque non oltre il 30 giugno 2018, salvo proroga;
VISTO il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  113  del  29/12/2017  di  approvazione  del 
bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
PREMESSO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 29 del 17/04/2018 si è provveduto 
a:
approvare il Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio Web radio – Radiofonica.com per la 

durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore anno;
demandare al Dirigente competente per materia l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti ai 

fini dell’attivazione della procedura di gara per la selezione dell’operatore economico;
prendere atto dell’importo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 

in € 150.000,00 (centocinquantamila/00), oltre IVA;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale  
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATI gli elementi più significativi del Capitolato d’oneri ed in particolare:
oggetto  dell’appalto:  Servizio  di  Web  radio  –  Radiofonica.com ed  in  particolare  le  attività  di 

coordinamento, tutoraggio tecnico, formazione per la produzione di contenuti multimediali e 
schedulazione  in  streaming  relativamente  ai  prodotti  multimediali  realizzati  dagli  studenti 
universitari beneficiari del progetto ed altre produzioni direttamente richiesta da A.Di.S.U. – 
CVP 92211000-3 “Produzione servizi radiofonici”;

tipologia di appalto: appalto di servizi;
durata dell’appalto: anni due (più eventuale ripetizione del servizio per un ulteriore anno ai sensi  

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016); 
valore complessivo dell’appalto: € 150.000,00, oltre IVA (stimato ai sensi dell'art. 35, comma 4, D.  

Lgs. n. 50/2016), così suddiviso:

Base d'asta per anni due 
Opzione rinnovo per un 

ulteriore anno 
TOTALE APPALTO

€ 100.000,00 € 50.000,00 € 150.000,00

costi da rischi interferenziali: € 0,00;
procedura di gara: procedura negoziata sotto soglia a norma dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato;
criterio di selezione delle offerte:  offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi dell’art.  95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016;



                                                          

requisiti di partecipazione:
requisiti di ordine generale: assenza di tutte le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;
requisiti  di  idoneità  professionale  (art.  83  comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016):  iscrizione  alla 

C.C.I.A.A. per attività inerenti l’oggetto dell’appalto o iscrizione negli appositi Albi/Registri 
regionali/nazionali;

forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
RITENUTO:
di individuare, ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona del Dirigente del Servizio  Diritto allo studio universitario e interventi 
post-universitari Dott.ssa Stefania Cardinali;

di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Dott.ssa  Marta Preite 
Martinez;

di  procedere  all’individuazione  dell’operatore  economico  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

di fissare i criteri come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTO:
l’art.  2  della  Delibera  ANAC  del  21  dicembre  2016,  n.  1377  che  quantifica  in  €  225,00  la 

contribuzione da versare in favore della stessa, da parte della S.A.;
il comma 5-bis dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, così come introdotto dal comma 526 Art. 1 della 

Legge di Bilancio 2018 che recita “Gli  incentivi  di  cui al  presente articolo fanno capo al  
medesimo capitolo di spesa per i singoli lavori, servizi e forniture”;

ATTESO che:
la spesa complessiva per il  servizio di Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni due, 

rinnovabile di un ulteriore anno, ammonta a complessivi € 186.225,00 così suddivisi:

a) Importo dell’appalto a base d’asta per anni 2 € 100.000,00

b) Opzione di rinnovo di un ulteriore anno      €  50.000,00

Totale a)+b) € 150.000,00

c) Iva 22% sul Totale a)+b) €  33.000,00

Somme a disposizione

d) Contributo ANAC € 225,00

e) Incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 3.000,00

SPESA COMPLESSIVA € 186.225,00

le somme di cui ai punti a), b), c), e), per complessivi € 186.000,00, trovano copertura finanziaria al 
Cap.  545,  CDR  1  del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  per  gli  esercizi  finanziari  di 
competenza;

le somme di cui al punto d) per complessivi € 225,00, trovano copertura finanziaria al Cap. 2000, 
CDR 3 del bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2018;

RICHIAMATO l’art. 10-bis delle norme finali e transitorie della L.R. n. 6/2006, che recita “Fino 
alla effettiva attuazione di quanto previsto agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile  
2016,  n.  50  (Codive  dei  contratti  pubblici),  l’ADiSU  continua  a  esercitare  direttamente  e  
autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, di qualunque  
importo,  nonché  i  concorsi  pubblici  di  progettazione,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  
materia di appalti”;
ATTESO che la normativa in materia di contenimento della spesa pubblica impone alle pubbliche 
amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  CONSIP o  da  altro 
soggetto aggregatore, ovvero di  utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

Determinazione n. 305 del 23/04/2018



stipulazione  dei  contratti  ed  in  particolare,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore  a  1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitari,  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;
VERIFICATO CHE:

non sono attive convenzioni CONSIP per i servizi corrispondenti alla fornitura in questione;
non è possibile ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) in 

quanto  nello  stesso  non è  prevista  la  categoria  merceologica  relativa  al  servizio  di  che 
trattasi;

VALUTATO per quanto ai punti precedenti, la legittimità dell’A.Di.S.U. a procedere in autonomia 
ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto in oggetto; 
RICHIAMATO il Codice identificativo gara attribuito da ANAC: 7461815488 - CVP 92211000-3 
“Produzione servizi radiofonici”;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di disporre  l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura negoziata sotto soglia a 

norma dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore anno, previa 
pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato;

di dare atto  che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, (70 punti per l’offerta tecnica e 
30 punti per l’offerta economica) sulla base dei criteri di cui all’Allegato 1;

di dare atto che:
- la spesa complessiva per il servizio di Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni 

due, rinnovabile di un ulteriore anno, ammonta a complessivi € 186.225,00, così suddivisi:

a) Importo dell’appalto a base d’asta per anni 2 € 100.000,00

b) Opzione di rinnovo di un ulteriore anno      €  50.000,00

Totale a)+b) € 150.000,00

c) Iva 22% sul Totale a)+b) €  33.000,00

Somme a disposizione

d) Contributo ANAC € 225,00

e) Incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 3.000,00

SPESA COMPLESSIVA € 186.225,00

- le somme di cui ai  punti  a),  b),  c),  e),  per complessivi € 186.000,00, trovano copertura 
finanziaria  al  Cap.  545,  CDR 1 del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  per  gli  esercizi 
finanziari di competenza;

- le somme di cui al punto d) per complessivi € 225,00, trovano copertura finanziaria al Cap. 
2000, CDR 3 del bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2018;

di dare atto che:
il codice identificativo gara attribuito da ANAC è: 7461815488;
il codice CVP è : 92211000-3 “Produzione servizi radiofonici”;
il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata firmata digitalmente;
il RUP, ai sensi ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona del Dirigente 

del Servizio  Diritto allo studio universitario e interventi post-universitari Dott.ssa Stefania 
Cardinali;



                                                          

il  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto  è  individuato nella  persona della  Dott.ssa  Marta 
Preite Martinez;

di dare atto che, il Dirigente competente per materia, in attuazione del DTR n. 99 del 26/10/2017, 
individuerà le unità di personale dipendente per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 
del D.lgs. n. 50/16;

di incaricare la Sezione IV del Servizio III “Attività tecnico-giuridica in materia di lavori, servizi e  
forniture”, per la predisposizione degli atti conseguenti per l’espletamento delle procedure di 
affidamento;

dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito internet dell’Agenzia, 
sul profilo del Committente “Sezione Gare e Appalti”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 
14 marzo 2013 solo a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 23/04/2018 L’istruttore

Marta Preite Martinez
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 305 del 23/04/2018



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Web radio Radiofonica.com per la 
durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore anno (CIG 7461815488).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 23/04/2018 Il responsabile dell’istruttoria 
Dott.ssa Stefania Cardinali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 

Determinazione n. 305 del 23/04/2018



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Web radio Radiofonica.com per la 
durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore anno (CIG 7461815488).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al cap. 545 e 2000 CDR 3 per gli esercizi di competenza del  
bilancio di previsione 2018-2020 dell’Agenzia.

Perugia, 23/04/2018                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 23/04/2018 13:56:59
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366


